Ministério de Saúde, liberado pelo sistema Fundo a Fundo,
referente à remuneração, a título de “assistência financeira
complementar”,  para  pagamento  do  piso  salarial  dos
profissionais de enfermagem, de acordo com os Anexos I e
II, referente à parcela do mês do janeiro de 2026; Valor
da parcela: R$ 48.108,25 (quarenta e oito mil, cento e
oito reais e vinte cinco centavos). Liberação: imediata, em
uma única parcela; Vigência: 30 dias a contar da data da
assinatura  do  termo  aditivo;  Dotação  orçamentária:
02.05.01.10.302.0039.2.073000.3.3.90.39  (Fonte  de
Recurso: Federal); Fundamentação legal: